
'r. 	ESTADO DO MARANHAO 
PREFE1TURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 
CNPJ: 12.511.09310001-06 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO. CONTRATO NO 02312019. Tomada de Precos n° 00512019. PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA e a empresa A C M CONSTRUCOES E 
TERRAPLENAGEM LTDA. EXECUCAO DE OBRA: PAVIMENTACAO EM BLOQUETES NO BAIRRO 
BOM JESUS. Prorroga-se a vigência deste contrato ate 09 de juiho de 2020, contados do fim da atual 
vigéncia, permanecendo as demais clausulas inalteradas. DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 02 de 
marco de 2020. ASSINATURAS: Sr. JOAO GOMES DE OLIVEIRA FILHO - Secretãno Municipal de 
Planejamento, Administraçao e Finanças e AUGUSTO CESAR MELO DA COSTA - Administrador da 
contratada. Santa Luzia do Paruá - MA, 02 de marco de 2020. 

AV. PROFESSOR JOAO MORAlS DE SOUSA, 355, CENTRO 

CEP: 65.272-000 - SANTA LUZIA DO PARUA - MA 



ISSN 1677-7069 	SN N4  

b DIARIO OFICIAL DA UNIAO S 
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL 

Ano CLVIII NO 133 	 Brasilia DF terca feira 14 de julho de 2020 i..SEcAO • 
Sumário 

Presldênciada 	Republica .......................................................................................................... I 
Ministrio da Agricultura, 	Pecuária 	e Abastecimento ............................................................ 1 
MinistériodaCidadania............................................................................................................ 6 
Ministério da Ciência, Tecnologla, lnovacöes e Comunicaçöes ............................................. 7 
minittério 	da 	Defesa............................................................................................................... 10 
Min! stério do Desenvolvimento 	Regional .............................................................................. 23 
Ministérioda 	Economia .......................................................................................................... 25 
Ministérioda 	Educaçlo ........................................................................................................... 38 
Ministérioda 	lnfraestrutura ................................................................................................... 63 
Ministério 	da Justica 	e 	Seguranca 	Pübllca ............................................................................ 66 
Ministério 	do 	Meio 	Ambiente................................................................................................ 70 
Ministérlode 	Minas 	e 	Energia............................................................................................... 70 
Ministério da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos................................................. 74 
Ministério 	dat 	Relaçöes 	Exteriores ........................................................................................ 75 
Ministdrioda 	SaCde.  ............................................................................................................... 75 
Ministério 	do 	Turismo ............................................................................................................. 80 
Ministério 	Püblico 	da 	UniRo ................................................................................................... 81 
Tribunalde 	Contas 	da 	Unilo ................................................................................................. 83 
Defensoria 	Péblica 	da 	Unilo .................................................................................................. 85 
PoderLegislativo ..................................................................................................................... 85 
PoderJudiciário ....................................................................................................................... 85 
Entidades de Fiscalizaçlo do Euercicio clan Profissöes Liberals ........................................... 92 
Ineditoriais............................................................................................................................... 96 

Esta ediçgo cornpleta do DOU é composta de 205 péginas .... .............. 

Presidência da Repüblica 

SECRETARIA DE GOVERNO 

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAcAO S/A 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGAO NV 9/2020 

0 Pregoelro comunica aos interessados o resultado do Preglo Eletronico nQ 

09/2020, que sagrou-se vencedor a Empresa IGUALITE Servicos Técnicos EIREL1. 

ANDRE LUIZ ALVARENGA CALANDRINE 

(SIDEC - 13/07/2020) 115406-20415-2020NE000228 

ADVOCACIA-GERAL DA IJNIAO 
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNJIAO VICTOR NUNES LEAL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO 3/2020 - UASG 110156 

Nuimero do Contrato: 30/2017. 

NO Processor 00590000080201757. 

INExIGIBILIDADE NV 26/2017. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ 

Contratado: 12422562000102. Contratado : V3 SERVICES INFORMACAO E -CONSULTORIA 

LTDA. Objeto: Prorrogaç8o do prazo de vigència por main 12 (doze) meses, tendo por 

termo inicial o dia 04 de julho de 2020 e final 0 dia 03 de julho de 2021, de acordo corn 

disposiçlo do PARECER NV 00196/2020/DAJI/SGCS/AGU, e reajustar 0 valor contratado. 

Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigënciar 04/07/2020 a 03/07/2021. Valor Total: 

R$59.411,97. Forte: 100000000 - 2020NE800002. Data de Assinatura: 02/07/2020. 

(SICON 13/07/2020) 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINI5TRAcA0 

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAcAO NO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Na 6/2020 - UASG 110102 

NUmero do Contrato: 2/2016. 
NO Processor 00592000098201577. 
PREGAO SISPP NO 22/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO 
DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 68582709000186. Contratado : CORPUS LINE COMERCIO E 
SERVICOS -LTDA. Objeto: 0 presente Termo Aditivo tern por objeto a prorrogaçlo da 
vigencia do contrato original por 06(seis) meses, proceder a revls3o do contrato em 
atendimento as adequaçôes necessarias impostas pelo Art 12 da Lei 13.932/2019 e MP 
932/2020 segundo orientaçôes da SEGES. Fundamento Legal: Paragrafo 2 Art 57 e 
Paragrafo 5 do Art 65 da Lei 8666/1993, Lei 10520/2002, Decreto 9507/2018, Lei 
13932/2019, MP 932/2020 .Vigincia: 11/07/2020 a 11101/2021. Valor Total: R$968.448,36. 
Fonte: 100000000 - 2020NE800126. Data de Assinatura: 10/07/2020. 

(SICON - 13/07/2020) 110161-00001-2020NE000096 

SUPERINTENDNCIA DE ADMINISTRAcAO NO RIO GRANDE DO SUL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NV 7/2020 - UASG 110097 

NUmero do Contrato: 9/2015. 
Na Processor 0058800560201503. 

PREGAO SISPP NV 11/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO-NO RIO 

GRANDE DO SUL CNPJ Contratado: 04970088000125. Contratado : PLANSERVICE 
TERCEIRIZACAO DE -SERVICOS - EIRELI. Objeto: Revislo contratual dos itens 1,2 e 3 devido 
A moajoraçlo da aliquota do ISS de Curitiba/PR, no periodo de 01/04/2019 a 18/08/2020. 
Fundamerito Legal: art. 65, incito II, letra 'd' da Lei 8.666/93. Vigéncia: 25/06/2020 a 

18/08/2020. Valor Total: R$871.578,96. Fonte: 100000000 - 2020NE800049. Data de 
Assinatura: 25/06/2020. 

(SICON - 13/07/2020) 

E,IC d222flo podv w V26fkd2 nO 2OdO2çO niruSnino 

hup/n.n.in.tovb,/oor.ntiddud..hpnI. Pub oódipu 05302020071400001 

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NV 2/2020. UASG 110592 

Nrimero do Contrato: 9/2018. 
Na Processor 00677000301201818. 
PREGAO SISPP NV 7/2018. Contratante: UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS -I3ERAIS. 
CNPJ Contratado: 00028986001180. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA. - 
.Objeto: Prorrogaclo da vigéncia do contrato, por urn periodo de 12 (doze) meses, 
conforme disposto no inciso II, do art. 57, da Lei na 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 
10520/2002, Decreto 5450/2005 a Lei8.666/93. Vigéncia: 10/07/2020 a 10/07/2021. Data 
de Assinatura: 09/07/2020. 

(SICON - 13/07/2020) 110161-00001-2020NE000096 

GABINETE DE SEGURANA INSTITUCIONAL 

AVISO DE LICITAcA0 
PREGAO ELETRONICO NV 14/2020 - UASG 110322 

Na Processo: 00185000656202063. Objeto: Aquisiçlo de veiculo tipo picape, traçlo 4x4, 
cabine dupla fechada, corn rnotorizaclo a diesel. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
14/07/2020 das 09h00 is 12h00 e dan 1000 is 17h00. Endereço: PalJcio do Planalto - 
Anexo Ii, Superior, Sala 205, Praca Dos Trés Poderes - BRASILIA/OF ou 
www.cornprasgovernamentais.gov.br/edltal/110322-5-00034-2020 . Entrega das Propostas: 
a partir de 14/07/2020 is 09600 no site www.cornprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 
24/07/2020 is 09h30 no site www.comprasnet.gov.br . Informaç6es Gerais: 0 Edital esti 
disponivel tambérn na pigina eletrônica: https://www.govbr/secretariageral/pt-br/acesso-
a-inhorrnacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.  

CLAUOEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA 
Pregoeiro/pr 

(SIASGnet - 13/07/2020) 110001-00001-2020NE1 10001 

AGNCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NO 4/2020 - UASG 110120 

Némero do Contrato: 511/2016. 
NO Processor 00091000427201610. 
INEXIGIBILIDAOE Na 2/2016. Contratante: AGENdA BRASILEIRA DE -INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE 
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar 0 prazo de vigéncia do contrato originl por 
rnais 12 meses, corn inlclo em 20 de Julho de 2020, término em 19 de Julho de 2021, corn 
observincia ao art. 57, inc. II, da Lei 8.666/1993. Fundarnento Legal: Lei 8.666/1993 
Vlgéncia: 20/07/2020 a 19/07/2021. Valor Total: R$22.129,60. Fonte: 100000000 - 
2020NE800056. Data de Assinatura: 07/07/2020. 

(SICON - 13/07/2020) 110120-00001-2020NE800009 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E LOGISTICA 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAcAO TCNICA 

NO Processo: 00091.104493/2019-01. Espécie: Acordo de Cooperaç8o Técnica. Participes: 
ABIN, CNPI: 01.175.497/0001-41 a CGU. CNPJ: 05.914.685/.0001-03. Objeto: Intensificaçlo 
do compartilharnento de inforrnaç3es e capacitaçâo. Legislacao de referéncia: Leis Federais 
8.666/93 e 9.883/99. Vigéncia: 60 (sessenta) meses da data de atsinatura. Data da 
assinatura: 10/07/2020. 

VICE-PRESIDENCIA DA REPUBLICA 

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO Na 1/2020 

Processo n9 00300.000315/2020-24 
0 Departamento de Administraçlo e Finanças, por intermédio da Comisslo 

Permanente de lncorporaçlo, Alienaçlo, Desfazimento, Cesslo e Baixa de Material 
Permanente, instituida pela Portaria na 170, de 13 de junho de 2019, torna péblica a 
realizaçlo de Chamamento Piiblico, cujo objeto é o desfazimento de bens inserviveis da 
Vice-Pretidéncia da Repiiblica. Os interessados deverlo apresentar rnanifestaclo escrita so 
Departamento de Administraçlo e Finanças, localizado no Palicio do Planalto, Aneso II, Ala 
B. Térreo, Sala 106, Brasilia/OF, CEP 70.083-900, ate 0 dia 24 de jul60 de 2020, conforme 
descrito no Edital e seus anesos, disponivel no sitio https://www.gov.br/planalto/pt . 
br/conheca-a-vice-presidencia/acesso-a-informacao-1/desfazimento-de-bens, qua também 
pode ser retirado no próprio Oepartamento. 

Brasilia, 13 de julho 2020. 
NILO OA LUZ GUTEMBERG 

Preoldente da Cominslo Permanente de lncorporaçlo, 
Allenaçlo, Desfazimento, Cess6o e Baixa de Material 

Permanente 

Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento 

SECRETARIA EXECUTIVA 

SUPERINTENDNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, 
PECUARIA E ABASTECIMENTO DO MARANHAO 

AVISO OE ADIAMENTO 
PREGAO NV 4/2020 

Cornunicamos o adiamento da Iicitaçlo supracitada - publicada no 0.O.0 de 01/07/2020, 
.Entrega dat Propostas: a partir de 01/07/2020, is 08630 no site www.comprasnet.gov.br . 
Abertura dat Propostas: 20/07/2020, is lOhOO no site www.comprasnet.gov.br . Objeto: 
Preglo Elatrônico - Contrataçlo de pessoa juridica pars prestaçio de serviços de 
transporte aéreo de material blológico de origem animal e vegetal, conforme termo de 
ref eréscia. 

IVO LEONARDO MESQUITA SIQUEIRA 
Pregoeiro 

(SIDEC - 13/07/2020) 130069-00001-2020NE800116 

0000,2nW Ondoodo digwinnnoo nonfu.,nc MP n' 2.200- 2 dv 2O08/200i. 1CP 
qve inntSW 2 infroont,oto,2 do Cl,vv, P,ibluo, 8,nv442 . ICP.B,ovl 



- - __ - -.'a. ,iJ.2-tJ - 5eco 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM 

RESULTADO DE HABILITAcA0 

TOMADA DE PREOS NO 4/2020 

0 Municipio de Itapecuru Mirim/MA, atraves da ComissSo Permanente de 
Licitaç3o, torna pCiblico o resultado da análise e julgamento da FASt DE HABILITAcAO da 
Iicitacio na modalidade TOMADA DE PREOS n'004/2020, cujo objeto e contrataço de 
empresa especializada Para realizar serviço de engenharia para construc5o de Escola de 
04(quatro) salas no conjunto habitacional Milton Amorirn do municipio de Itapecuru 

Mirim/MA. A Comiss8o Permanente de Licitacao decidiu INABILITA a licitante 
VASCONCELOS CONSTRUcOES F SERVIçOS ITDA pot constar na Certidäo do CREA de 
Registro e (biitacSo de Pessoa Jurldica e Atestado de Capacidade Tecnica endereço 

diferente do que consta no Contrato Social, no Balanço e nas CertidBes e Declaraçöes, a 
licitante F L ENGENHARIA EIIRELI por tot deixado de cumprir a exigência da alinea 'a do 
item 7.1.4 do Edital, no tocante a n3o apresentacgo das Notas Explicativas do Balanço e a 
licitante VIRTCOM EMPREENDIMENTOS pot ter deixado de cumprir a exigencia do item 
2.5.6 do Edital no tocante a n3o apresenta53o de Declaraçäo de n3o Victoria do local da 
obra. HABILITAR a licitante B. B. COSTA NETO, por ter atendido todas as exigências 
previstas no Edital Para esta prinieira fate do certame licilatôrio. Ficarn as empresas 

Notificadas do presente Resultado, concedendo-Ihes o prazo de OS dias üteis após 
publicaç3o, para interposicao de Recurso, conforme previsäo do art. 109, I, "afl e §8 1 2  e 52 
da Lei nt 8.666/93, ficando ox autos desde jd disponiveis aos interessados Para vistas. 

Itapecuru-mirini-PR, 13 de juiho de 2020. 
LEONICE MARIA BARROS AMORIM GUILHON 

Presidente da Comiss3o 

JARDE(. BEZERRA LOBO 

Membro da CPL 

WAS RODRIGUES OF MORAlS 

Membro da CPL 

MARCELO OF SOUSA 
Membro da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS 

AV1SOS 08 LICITAçAO 

PREGAO PRESENaAI. NO 6/2020 

Processo Administrativo nO 006.0106/2020. 
A Prefeitura Municipal de Jenipapo dos Vieiras - MA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL OF SAIDE, torna püblico Para conhecimento dos interessados que estará 
realizando licitaçäo no modalidade Pregäo, no forma Presencial, do tipo Menor Preço For 
Item, objetivando a contrataç3o de empresa Para aquisiç5o de equiparnentos e materlais 
permanente Para unidade bàsica de saüde do Povoado Jacaré do Municlpio de Jenipapo 
dos Vieiras - MA, em conformidade corn o Termo de Referéncia disposto no Anexo I do 
edital, o qual será processado e julgado em conformidade corn a Lei Federal nt 10.520102, 
Lei Complementar no 123/2006, alterada pela Lei Complementar nt 147/2014, Decreto 
Municipal n° 016/2018 e subsidiariamente as disposiçöes da Lei Federal n.2 8.666/93 e 
alteraç8es posteriores e as condiçôes do Edital a realizar-se as 10:00 horas do dia 28 do 
Julho de 2020. A sess3o pUblica de julgamento serd realizada na sala do Corniss3o 
Permanente de Ucitac3o - CPL, situada a Rua JoSo Logo da Silva, 5/N, Centro, Jenipapo dos 
Vieiras - MA, no dia, hora e local citados, em quo ser3o recebidos os envelopes de 
proposta e habilitaç3o. 0 Edital o seus anexos estlo a disposiç3o de interessados no 
mesmo endereço Para consulta gratuita do 21 a 60, das 08:00 as 12:00 horas. 
Esclarecirnento adicional no mesmo endereco e através do E-mail: 
cpljenipapovieiras@gmail.com.  

PREGAO PRESENCIAI. NO 7/2020 

Processo Administrativo nO 007.0106/2020. 

A Prefeitura Municipal de Jenipapo doe Vieiras - MA, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL OF SAUDE, torna pübtico para conhecirnento dos interessados que estard 
realizando Iicita53o na modalidade Pregâo, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por 
Item, objetivando a contrataçio de empresa Para aquisiçäo do urn veiculo automotivel zero 

,-'-. km do tipo Pick-up Cabine Dupla 4 x 4 (Diesel) Para unidade bdsica de saüde do Povoado 
Jacaré do Municlpio do Jenipapo dos Vleiras MA, em conformidade corn o Termo de 
Referéncia disposto no Anexo I do edital, o qua[ serd processado e julgado em 
conformidade corn a lei Federal n° 10.520/02, Lei Complementar n 0  123/2006, alterada 
pela Lei Complementar no 147/2014. Decreto Municipal n° 016/2018 e subsidiariamente as 
disposiç6es da Lei Federal n. 0  8.666/93 e alteraçôes posteriores 0 as condiçoes do Edital a 
realizar-se as 14:00 horas do dia 28 de Julho de 2020. A sess8o péblica do julgamento serd 
realizada na sala da Cornissäo Permanente do Ucitac8o - CPL situada a Rua João Logo da 
Silva, S/N, Centro. Jenipapo dos Vieiras - MA, no dia, hora e local citados, em que seräo 
recebidos Os envelopes de proposta e habilitacso. 0 Edital e seus anexos estlo a 
disposi53o de interessados no mesmo endereco para consulta gratuita de 21 a 61, das 
08:00 as 12:00 horas. Esclarecimento adicional no mesmo endereco e através do E-mail: 

cpljenipapovieiras@gmail.com.  

Jenipapo doe Vieiras-MA, 10 de lulho de 2020. 
RAIANE FERREIRA BARROS 

Secretaria Municipal do Saüde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 

EXTRATO DE CONTRATO  

ISSN 1677-7069 	 Nt 133, terra-feira, 14 de juiho de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARNEY 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAcAO 

Espécie: DISPENSA OF LICITAcAO OROEM OF FORNECIMENTO. DISPENSA EMERGENCIAL OF 
uCITAcAO NO 4/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 20/2020. PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL OF PRFSIOENTF SARNEY-MA e a Empresa OISMEP-DISTRIBUIOORA OF 
MEDICAMENTOS PINHEIRENSE, inscrita no CNPJ nO. 02.537.040/0001-00. OBJETO: Aquusiç3o 
emergencial de material nsédico-hospitalar e equipamentos do proteclo individual para 

subsidiar as a98es e rnedidas do controle e prevençlo do novo coronavlrus no municiplo do 
Presidente Sarriey.MA. DATA OA OROEM OF FORNECIMFNTO: 24/06/2020. VALOR: R$ 
152.255,80 (Cento e cinquonta e dois mil duzentos e cinquenta e cinco roais e oitenta 

centavos). OOTAçAO ORcAMENTARIA: óRGAO: 13-Fundo Municipal de Saudo-FMS. 
UNIDAOE ORcAMENTARIA: 1301-Fundo Municipal de Saude-FMS. FUNc.AO: 1O-Saüde. SUB-

FUNçAO: 122-Administra53o Goral. PROGRAMA: 083-SaOde Hunsanizada. PROJFTO 
ATIVIOADE: 2.071-Fnfrentarnento do Emergencia de Saude P0btica-COVIO-39. 
C1ASSIFICAcAO FCONOMICA: 3.3.90.30.00-Material do Consumo. FONTE OF RECURSO: 
0114000001-Transf. SUS Bloco do Custelo. 0100000000-Recursos ordindrios. Penaldon Jorge 

Ribeiro Moroira. Secretdrio Municipal do Saude. Prosidonte Sarney - MA. 24/06/2020. 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAcAO N0  4/2020 

OISPFNSA EMFRGENCIAL NO  4/2020. 
Ratifico a Adjudicac3o da Oispensa Emorgencial do Licitaçao n. 2  04/2020, corn 

amparo na Lei Federal n.O 8.666/93 e suas alteraç6es, em conformidade corn o 
especuficado, Empresa: OISMFP-OISTRIBLIIOORA OF MEOICAMFNTOS PINHFIRENSF, inscrita 
no CNPJ nO. 02.537040/0001-00. OBJETO: Aquisiçáo emergoncial do material medico-
hospitalar e equipamentos do proteção individual Para subsidiar as acôes e modidas de 
controle e prevençlo do novo coronavlrus no municipio do Presidente Sarney-MA. 
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso IV, do Lei Federal n. 8.666/93 e suas alteraçOes; Art. 42, 
da Lei Federal n' 13.979/2020, corn reda53o dada pela Medida Provisória n.2 926/2020; 
Oecreto Fmergencial n' 007 do 30 de marco de 2020, expedido polo Sonhora Prefoxta 
Municipal. VALOR: R$ 152.255,80 (Cento e cinquenta e dois mil duzentos e cinquonta e 
cinco reals e oitenta centavos). OOTAAO ORcAMENTARIA: ORGAO: 13-Fundo Municipal do 
Saéde - FMS. UNIDADE ORcAMENTARIA: 1301-Fundo Municipal de SaUde - FMS. FUNcAO: 
10-Sa6de. SUB-FUNcAO: 122-Administra53o Geral. PROGRAMA: 083-Sa6de Hurnanizada. 
PROJFTO ATIVIDAOF: 2.071-Enfrentamento do Emerggncia do Saüde P6blica-COVIO-19. 
CIASSIFICAcAO ECONOMICA: 3.3.90.30.00 - Material do Consumo. FONTE OF RECURSO: 
0114000001 - Transferència. SUS Bloco de custeio. 0100000000 - Recursos ordindrios. 

Prosidente Sarney - MA, 23 do junho do 2020. 
PENALDON JORGE RIBFIRO MOREIRA 

Secretjrio Municipal de Saüdo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUA 

EXTRATOS DE TERMOS ADVOS 

Fspécie: Prirnetro Term Aditisv. Contrato nQ 02312019. Tornado do Preços no 005/2019. 
PARTES: PRFFFITURA MUNICIPAL OF SANTA LUZIA DO PARUA e a empresa A C M 
CONSTRUCOF5 F TFRRAPLFNAGFM LTOA. EXFCUcAO OF OBRA: PAVIMENTAcAO EM 
BLOQUFTES NO BAIRRO BOM JESUS. Prorroga-se a vigência deste contrato ate 09 do julho 
do 2020, contados do fim da atual vlgéncia, permanecendo as denials clausulas inalteradas. 
DATA OF ASSINATURA DO TERMO: 02 do marco do 2020. ASSINATURAS: Sr. J0AO GOMES 
OF OLIVEIRA FILHO - Secretdrio Municipal de Planejarnento, Mministracäo o Finanças e 
AUGUSTO CESAR MELO DA COSTA - Administrador da contratada. Santa Luzia do Parud - 
MA, 02 do marco do 2020. 

Espécie: Segundo Termo Aditivo. Contrato n0 023/2019. Tornado do Preços nO 005/2019. 
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL OF SANTA LUZIA 00 PARUA o a empresa A C M 
CONSTRUCOFS F TERRAPLENAGEM LTOA. EXECUcAO OF OBRA: PAVIMFNTA(A0 FM 
BLOQUETES NO BAIRRO BOM JESUS. Prorroga-se a vigéncia deste contrato ate 07 de 
novembro de 2020, contados do Gm do atual vigéncia, perrnanecondo as domais clausulas 

inalteradas. DATA OF ASSINATURA DO TFRMO: 29 de junho de 2020. ASSINATURAS: Sr. 
JOAo GOMFS OF OLIVEIRA FILHO - Socretdrio Municipal de Planejamonto. Admlnistraçäo 0 

Finanças e AUGUSTO CFSAR MELO DA COSTA - Administrador do contratada. Santa Luzia do 

Pared - MA. 29 de junho do 2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA 

EXTRATO DE CONTRATO 

RESENHA 00 CONTRATO N°: 25/2020 - RFSULTANTE DA DISPENSA OF LICITAcAO NO 003/2020 
- PROCESSO 012/2020-CPL - PARTES: 0 MUNICIPIO OE SANTA RITA, Estado do Maranhlo, 
pessoa juridico, inscrita no C.N.PJ NO 63.441.836/0001-41, através da Secretaria Municipal do 

Administraç3o e Financas representado polo Secretdrio SR. AMAURY SILVA SANTOS ARAUJO, 

portador do CPF n 0  927.641.693-53 e Cl nQ 82623297-3 SSP-MA, e a empresa F. Sll.VA DA 
SILVA, inscrita no CNPJ: 10.809.547/0001-96, representada polo Sr. ELIZA SILVA DA SILVA, CPF 
n0  001.117.933-35. OBJFTO: Aquisiçäo do Cestas Basicas, Para atender as necessidades do 
Secretaria do Saude do Muncipio do Santa Rita - MA. DO VALOR: R174.965.00 (cento e 
setonta e quatro nil novecentos o sessenta e cinco reals). OOTAcAO ORcAMFNTARIA: 02 
Poder Executivo, 05 Secrotaria Do SaUde, 10 SaOde, 10.122 Administra53o geral, 10.122.0013 
PromOçao da Saüde Publica, 04.122.0013.1013.0000 Manutenç3o 0 Funcionamento cia 

Secretaria do Sa6de, 04.122.0013.1013.0000-3.3.90.30 Material do Consumo. VIGNClA: ate 
15/06/2020 a costar da data do astinaturo do contrato. BASE LEGAL- Lei Federal NO: 
8.666/1993 o suas alteraçöes posteriorex pertinentes aos proceitos do direito publico. FORD: 
Comarca do Santa Rita, ASSINATURAS: AMAURY SILVA SANTOS ARAUJO (contratante) ELIZA 
SILVA DA SILVA (contratado), Santa Rita, 15 de abril do 2020. 

DESPACHO OE 14 DE ABRIL DE 2020 

TOMADA OF PRF0S NO 04/2020. Contrato nO 101/2020. PARTES: MUNICIPIO OF NINA 

RODRIGUES-MA, através da Secretaria Municipal do lnfraestrutura e Urbanismo de Nina 

Rodrigues e empresa F. H. A. SILVA SERVI0S EIRELI, CNPJ NO 22.026.051/0001-25. ESPECIE: 

Contrato de Serviços. OBJETO: Contrataçäo de ernpresa do engenharia Para construçào da 

unidade bdsica de saüde no povoado palmares no Municlpio do Nina Rodrigues/ma, 

conforme especiflcacöes contidas na Iicitaçào na modalidade Tomada de Preços nO 

04/2020. BASE LEGAL: Lei nO 8.666/93 e suas altoraç6es posteriores. VALOR: R$ 264.634,97 

(Duzentos o Sessenta e Quatro Mil Seiscentos e Trinta e Quatro Reais e Noventa e Seto 

Centavos). VIGNCIA DO CONTRATO: Iniclo: 02 do Julho do 2020; 180 (Cento e Oitenta) 

dias; FONTE OF RECURSOS: 02.11 . SECRETARIA OF INFRAESTRUTURA E URBANISMO; 

02.11.00 - SECRETARIA DE INFRAFSTRUTURA F URBANISMO; 15- URBANISMO; 15.451.0210 

- SERVIOS DE UTILIDADE PUBLICA 15.122.0270.2040.0000 - MANUTENcAO 

FUNCIONAMENTO DA SEC. OF INFRAESTRUTURA F URBANISMO; 4.4.90.51.00 - OBRAS 

INSTALAcOF5. SIGNATARIOS: Senhor Jorge Fonseca de Oliveira Neto, Secretario Municipal. 

pela Contratante, o senhor Mauro Henrique FakSo Rego, CPF no 031.463273-28, p&a 

Contratada. 

tO. dono0000o pode w oethnodx no ondento .l.tthoko 
W k Msp://oninam.b,/.Onotk,d.d..Mod. polo Oddloo 0530202007140015a 

TERMO DE RATIFICAcAO DE CONTRATAcAO DIRETA POR OISPENSA DE 

UCITAcAO - PROCESSO AOMINISTRATIVON°012/2020 - DISPFNSA OF LICITAçAO: NO 

003/2020-CPL ORGAO INTFRFSSAOO: SFCRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - CONTRATADO: 

F. SILVA DA SILVA, (CNPJ: 10.809.547/0001-96). OBJETO: Aquisiç3o do CESTAS BASICAS. 
AMPARO LEGAL: ContrataçSo direta, por dispensa do Iicitacao, do oquislção do cestas 
bdsicas Para distribuiçao do pessoas carentes e trabalhadores autônomos em vurtude do 

covid - 19 Para enfrentamento da emeigCncia do saOde publica de importáncia 

internacional decorrente do coronavirus, confomso art. 40  da Lei n° 13.979, do 6 do 

fevereiro de 2020 o LEI N' 8.666/93, ART. 24, inciso V. VALOR: R$ 174.965,00 (cento e 
setenta e quatro nil novecentos e sessenta e cinco reais). PRAZO: 30 (trinta) dias. 
Considorando quo foram atendidas as prescric6os Iegais pertinentes, RATIFICO, cam 
fundarnento no art. 24, inciso V. da Lei 8.666/93, a DISPFNSA OF LICITAcAO, Para a 
contratar a ornprosa conforme fundomentaç3o ocima narrada. Publique-se, Para cléncia 

dos interessados, observadas as normas legais. 

AMAURY SJLVA SANTOS ARAUJO 

SocretCrlo Municipal de Admuustraçéo 0 Flnanças 

DornonoOx nsirAdo dO.kn.ntn ,nofonn. MO 00 z.zeo.' a. 


